Vazʿ Teorisi ve Dilde Kesinlik Problemi:
Fahreddîn er Râzî’den Dil Felsefesine

Uzanan Epistemik Bir İnceleme

Öz

Bu makalede, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Mahsûl’de geliştirdiği
dört ögeli vazʿ teorisi merkeze alınarak İslam düşüncesinde dilin epistemik
değeri ve “dilde kesinlik” problemi yeniden tartışılır. Birinci kısımda, vâzıʿ,
mevzûʿ, mevzûʿ leh ve vazʿı bilme yolları gibi vaz ilmine ilişkin kavramlar
ayrıntılı biçimde çözümlenir tevkîfî, ıstılâhî ve karma köken hipotezlerinin
aklî-naklî delillerle nasıl sınandığı ortaya konur.

Îcî, Kuşçu ve Lütfi’nin katkıları bu soruya
farklı açılardan yanıtlar sunmaktadır. Aşağıda bu katkılar, ‘dilde kesinlik’
meselesiyle irtibatı bağlamında değerlendirilecektir. İkinci kısımda, Râzî
sonrası gelişim hattı incelenir: ʿAdudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) vazʿı mantıksal
sınıflandırma ile müstakilleştirir. ʿAlî Kuşçu (ö. 879/1474) matematiksel oran
kavramlarıyla genişletir. Molla Lütfi (ö. 900/1495) ise fizyolojik, sosyolojik ve
tarihsel verilerle betimleyici bir dilbilim açılımı getirir. Taşköprîzâde’nin (ö.
968/1561) tasnifi ve Osmanlı medrese müfredatı, vazʿ ilminin kurumsallaştığı
dönemi belgeler. Sonuç olarak, Râzî sonrasında vazʿ teorisinin geçirdiği
dönüşüm, ‘dilde kesinlik’ meselesine verilen cevabın çeşitlenmesi anlamına
gelir.

  
The Theory of Waḍʿ and the Problem of Linguistic
Certainty: An Epistemic Inquiry from Fakhr al-Dīn

al-Rāzī to the Philosophy of Language

Abstract
This article reexamines the epistemic value of language and the problem of
“linguistic certainty” in Islamic thought, focusing on Fakhr al-Dīn al-Rāzī’s (d.
606/1210) four-component theory of waḍʿ as developed in his work al-Maḥṣūl.
The first part offers a detailed analysis of the key concepts of wāḍiʿ (assigner),
mawḍūʿ (assigned expression), mawḍūʿ lahu (referent), and the epistemic
pathways by which the assignment is known.

In this context, a central question arises: did subsequent developments
in waḍʿ literature aim to overcome this semantic skepticism, or did they further extend its implications through new
epistemic models? The second part of the article addresses this question by analyzing the post-Rāzī trajectory of the
discipline. ʿAḍud al-Dīn al-Ījī (d. 756/1355) systematized waḍʿ through logical categorization ʿAlī Qushjī (d. 879/1474)
incorporated mathematical proportionality and Mollā Lutfī (d. 900/1495) introduced a descriptive-linguistic
framework informed by physiological, sociological, and historical considerations...

[The English Extended Abstract is available at the end of the article.]

Keywords: Hadith, Ikhtilaf al-Hadith, Faith, Interpretation, Historical Data.

  

Bu eser, daha ziyade vazʿ ilminin doğuşuna zemin hazırlayan
henüz nazarî bir form kazanmamış ön kabuller düzeyinde bir aşamayı temsil etmektedir.11

Fıkıh usûlünün ilk mütekellim versiyonlarında –örneğin Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö.
505/1111) gibi isimlerde görüldüğü üzere– lafızların anlamlara delaleti, daha çok “hakikat-mecaz”,12
“mücmel-mufesser” ve “emir-nehiy” gibi delalet türleri çerçevesinde ele alınmıştır. Bu eserlerde lafız
ve mâna ilişkisi tartışılırken, “vazʿ” kavramı ise çoğunlukla teknik bir terim olarak değil, sezgisel ve
zımnî biçimde kullanılmaktadır.13 Bununla birlikte, Gazzâlî’nin el-Maḳṣadü’l-Esnâ adlı eserinde “vâzıʿ”
ve “mevzûʿ” gibi terimlerin açıkça geçiyor olması, Râzî öncesi dönemde de kavram düzeyinde bir
farkındalığın bulunduğunu göstermektedir. Dolayısıyla bu dönemde vazʿ ilmi henüz müstakil bir
disiplin hüviyetine kavuşmamış olmakla birlikte, anlamın oluşumuna dair tartışmalar içinde vazʿa
ilişkin temel unsurların örtük biçimde yer aldığı söylenebilir.14

Hanefî gelenekte ise Pezdevî (ö. 482/1089) ve özellikle Sadruşşerîa (ö. 747/1346) gibi
müelliflerde lafızların anlam delaletleri daha teorik biçimde sınıflandırılmış, “lafızların konuluş gayesi”
üzerine dikkat çekilmiş olsa da vazʿın mahiyetine ve epistemolojik kökenlerine dair derinlikli bir yapı
henüz inşa edilmemiştir.15

Aksine, anlamın aktarılabilirliğine dair asgarî bir epistemik güvenin
nasıl temellendirilebileceği sorusunu gündeme getirerek, dilin içtihadî yorum ve şerʿî hüküm çıkarımı
açısından nasıl kullanılabileceğini temkinli bir yaklaşımla ortaya koyar.20

Fahreddîn er-Râzî’den sonra vazʿ tartışmasını en sistematik biçimde ileri taşıyan isim
Adudüddîn el-Îcî’dir (ö. 756/1355). Îcî, er-Risâletü’l-Vazʿiyye’de vazʿı usûl-i fıkhın tali bir bahsi
olmaktan çıkarıp mantık–kelâm–belâgat kesişiminde müstakil, nazarî bir disiplin olarak kurar.

yüzyıldan itibaren sistematik biçimde okutulmuş, Taşköprîzâde’nin
“ilimlerin tasnifi” literatüründe de vazʿ ilmi müstakil bir başlık olarak yerini almıştır.22

Ayrıca eserin ilk şerhine dair müelliflik tartışması da literatür açısından önemlidir. Akın İşleme
tarafından yapılan araştırmalarda, bu ilk şerhin Îcî’nin öğrencilerinden Hoca Ali Semerkandî’ye (ö.
860/1456) ait olduğu, sonraki Osmanlı şerhlerinin bu çizgiyi devam ettirdiği ileri sürülmektedir.23

Zahit Kaplangöz’ün “Kemâlüddîn Mesʿûd Şirvânî’nin Şerhu’r-Risâleti’l-Vazʿiyye’si…” başlıklı
makalesi, Fahreddîn er-Râzî’den sonra vazʿ meselesini en sistematik biçimde ele alan Adudüddîn el-
Îcî’nin nazarî

Râzî, bu görüşün de aklen
geçerli olduğunu ve tevkîfî görüş kadar güçlü savunulabileceğini kabul eder.45

Karma görüş ise, bazı lafızların (özellikle temel kavramların) ilâhî olarak belirlendiğini, geri
kalan lafızların ise insanlar tarafından oluşturulduğunu savunur. Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027)
gibi âlimler bu görüşü benimsemiştir. Bu görüş, teorik olarak en mutedil ve kapsamlı açıklamayı
sunduğu için Râzî tarafından "en makul senaryo" olarak değerlendirilir. Ancak buna rağmen, bu karma
yapının da nihai düzeyde kesin bir delil üretmediğini ifade eder.46

Abbâd b. Süleymân’ın (ö. 250/864) lafızların anlamlara zatî olarak delalet ettiği yönündeki
görüşü, klasik dil felsefesi tartışmalarında önemli bir yere sahiptir. Abbâd’a göre, lafız ile anlam
arasındaki ilişki, haricî bir vazʿ veya beşerî bir uzlaşıya ihtiyaç duymaksızın, doğal ve fıtrî bir mahiyet
arz eder.

nahiv gibi alanlarda bir lafzın anlamının tevâtürle sabit olduğunun kabulü, her bir nesilde bu aktarımın
güvenilir kişilerce aynı şekilde sürdürüldüğünün ispatlanmasını gerektirir. Fakat bu, tarihsel olarak
mümkün değildir. Bugün elde edilen bilgilerin Halîl b. Ahmed, (ö. 175/791) Sîbeveyh, (ö. 180/796)
Asmâî, (ö. 216/831) Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828 [?]) gibi erken dönem dilcilerden geldiği
varsayılmakta ancak bu kişilerin mutlak doğrulukla hareket ettiklerine dair bir “yanılmazlık” iddiası
ortaya konulamamaktadır.51

Nitekim Sîbeveyh’in Kitâb adlı eseri üzerine Müberred’in (ö. 286/900) yazdığı Mesâʾilü’l-Ğalat
gibi metinler,52 bu eserde yer alan nahiv kaidelerinin dahi eleştiriye açık olduğunu gösterir.53 Aynı
şekilde, İbn Cinnî’nin el-Ḫaṣâʾiṣ adlı eserinde Bedevîlerden rivayet edilen bazı kelimeleri “uydurulmuş”
ya da “tek kişinin uydurması” olarak nitelemesi, lafızların sahihliği hususunda da ciddi bir güven
problemi olduğuna işaret eder.54 Bu durum, dilin “tevâtürle sabit olduğu” yönündeki iddiayı zayıflatır.

Inquiry from Fakhr al-Dīn al-Rāzī to the
Philosophy of Language

Extended Abstract

This article interrogates the problem of linguistic certainty in
classical Islamic thought by reconstructing and reassessing Fakhr
al-Dīn al-Rāzī’s (d. 606/1210) four-part theory of waḍʿ-the
assignment of meaning to expressions-and tracing its subsequent
reception from the thirteenth to the sixteenth centuries.